Копия 							УИД 16MS0171-01-2022-001119-59											Дело № 5-411/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27июня 2022 г.                                                                  пгт. Рыбная Слобода  РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Койлибаева Б.Б.,
при секретаре судебного заседания Маняковой А.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении КойлибаеваБ.Б., родившегося «обезличено»года в п. «обезличено»; проживающего по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободскийрайон, с. «обезличено»выдан 10ноября 2015 года, неработающего, привлекавшегося к административной ответственности по ст. 12.9 части 2 КоАП РФ,
установил:
Койлибаев Б.Б. 14 мая 2022 года в 20 часов 06 минут на ул. М.Горького  с. Бикчураево Рыбно-Слободского района управлял транспортным средством марки «обезличено»с государственными регистрационными знаками «обезличено»в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствование проведено с использованием прибора Алкотектор PRO-100 touch-k № 904286. Результат освидетельствования составляет 0,237 мг/л.
Койлибаев Б.Б. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что  в состоянии опьянения автомобилем не управлял, сидели в машине с УУП ГиниятовымИ.М., выпили спиртные напитки.Гиниятов И.М. спросил, есть ли трезвый водительчтобы доехать до дома, затем приехали сотрудники ГИБДД, Гиниятов И.М. пояснил, что нужно проверить страховку транспортного средства.
Свидетель  Гиниятов И.М., УУП  ОМВД России по Рыбно-Слободскому району, в судебном заседании, пояснил, что 14 мая 2022 года поступило сообщение, что Койлибаев Б.Б. в состоянии опьянения ездит на машиневозле с. Бикчураево. По прибытию на место опросил заявителя, им оказался несовершеннолетний Гарипов Р.С., который пояснил, что они играли в футбол, к ним присоединился Койлибаев Б.Б. В ходе игры Койлибаеву Б.Б. не понравились словами сказанные в его адрес, затем он ушел и управлял машиной, застрял в грязи. Он (Гиниятов И.М.) на ул. М.Горького с. Бикчураево остановил Койлибаева Б.Б. за управлением транспортным средством, провел освидетельствование, вызвал сотрудников ГИБДД для оказания помощи в оформлении материала.
Вина Койлибаева Б.Б. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «обезличено»от 14 мая 2022 г.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 184951 от 14 мая 2022 г.; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 127051 от 14 мая 2022 г. и чеком № 06354 прибора технического средства измерения Алкотектор PRO-100 touch-k № 904286; письменными объяснениями УУП Гиниятова И.М.;сообщением, зарегистрированным в КУСП № 833 от 14 мая 2022 года; письменными объяснениями Гарипова Р.С.;видеозаписью, согласно которой подтверждается факт совершения Койлибаевым Б.Б. административного правонарушения.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Каких-либо сомнений в достоверности отраженных в процессуальных документах сведений о времени, месте и содержании проведенных в отношении Койлибаева Б.Б. процессуальных действий у суда не имеется. Неустранимые сомнения в виновности КойлибаеваБ.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, мировым судьей по данному делу не установлены.
При таких обстоятельствах, учитывая совокупность исследованных по настоящему делу об административном правонарушении доказательств, суд считает вину Койлибаева Б.Б. в совершении правонарушения доказанной. В его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.
Доводы Койлибаева Б.Б. являются необоснованными, какими-либо доказательствами не подтверждаются, расцениваются как способ защиты с целью уйти от ответственности, поскольку полностью опровергаются материалами дела.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При  назначении административного наказания Койлибаеву Б.Б. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:
КойлибаеваБ.Б. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8  КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением прав управления транспортным средством на 1 (год) год 6 (шесть) месяцев.
Получателем штрафа считать  УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан)
р/с 03100643000000011100  к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ Республика Татарстан  Банка России / УФК по РТ г. Казань,
КБК 18811601123010001140; ОКТМО 92 701000,
КПП 165945001; ИНН 1654002946; БИК 019205400,
УИН «обезличено»
В силу статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что водительское удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в государственный орган по месту исполнения постановления – в ОГИБДД по месту регистрации транспортного средства в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья          		(М.Г. Галимова)